ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

A COMISSAO DE LICITACAO

Solicito a abertura do processo de licitagdo para contratagio dos servigos a seguir, para

manutencdo e fluéncia dos trabalhos em geral da Camara Municipal.

e Para maior qualidade das transmissdes tem se a necessidade de efetuar a compra de um
computador e monitor, como estamos em um periodo de pandemia tem a necessidade de
maior transparéncia das sessdes por meio das midias sociais e para isso precisamos de

equipamentos de qualidade para melhor visibilidade.

COMPUTADOR

S

ITEM |  NOME DO PRODUTO . QIDE . UNITARIO! | PREGOTOTAL. .

1 |PROCESSADOR 01
MODELO: RYZEN 5 3400G
NUMERO DE NUCLEOS DO
CPU: 4

NUMERO DO NUCLEOS DO
GPU: 11

NUMERO TOTAIS DE
NUCLEOS COMPUTACIONALIS:
15

CLOCK: 4.2GHZ
(DESBLOQUEADO PARA
OVERCLOCK)

PACOTE: AM4

2

PLACA MAE

CHIPSET: A320

TIPO DA MEMORIA: DDR4
SOM: HD DE ALTA DEFINICAO
5.1 CANAIS

CONEXOES USB: 2 USB 3.1 +6
USB 2.0

CONEXOES DE VIDEO: HDMI
FULL HD + VGA

REDE: GIGABIT 10/100/1000
SLOT PCI-E X16: SIM, 3.0

MEMORIA
TIPO: DDR4
CAPACIDADE: 8GB




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

FREQUENCIA: 2400MHZ

ARMAZENAMENTO
TIPO: SSD
CAPACIDADE: 240GB
VELOCIDADE: SATA 3

GABINETE

TIPO: MICRO ATX
CONEXOES FRONTAIS: 2 USB
+2 AUDIO

FONTE: BIVOLT

PLACA DE VIDEO

MODELO: RADEON VEGA 11
GRAPHICS

TIPO: GPU

CONEXOES: HDMI + VGA
FREQUENCIA: 1400MHZ
MONITOR LED 19.5" HQ 20HQ-
02 |LED 01 UN
BRILHO: 500CD/M

TEMPO DE RESPOSTA: 5 MS
RESOLUCAO MAXIMA /
RECOMENDADA: 1366 X 768 60
HZ (HD)

SUPORTE DE CORES: MAIOR
QUE 16 MILHOES

CONEXAO: VGA E HDMI

TIPO DE MONITOR: LED
WIDESCREEN

CONTRASTE: 8000:1

VALOR TOTAL

ALDAIR TELES DA SILVA

Presidente
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

Rio Bonito do Iguagu, 9 de marco de 2021.
A COMISSAO DE LICITACAO

Solicito a abertura do processo de licitagdo para contratagio dos SErvicos a seguir, para

manutengdo ¢ fluéncia dos trabalhos em geral da Camara Municipal.

e Ampara-se esse pedido a qualidade, visibilidade, e transparéncia das sessoes legislativas,
como estamos em um periodo de pandemia tem a necessidade de maior transparéncia das

sessoes por meio das midias sociais e para isso precisamos de equipamentos de qualidade

para melhor visibilidade.

CAMERAS PARA TRANSMISSAO DA SESSAO LEGISLATIVA
ITEM |  NOMEDOPRODUTO [ QIDE | UN | UNITARIO | PRECO TOTALL
1 CAMERA SPEED DOME FULL 01 UN
HD IP 15X DE ZOOM OPTICO
SUPORTE DE TETO LONGO
2 PARA SPEED DOME 01 UN
3 CAMERA FULL HD IP 01 UN
INTELBRAS
4 FONTE 12V 1A 01 UN
5 SWITCH 8 PORTAS FAST 01 UN
6 CONECTORES RJ 45 10 UN
Vi CABO DE REDE 4 PARES CATSE 30 UN
8 FILTRO DE LINHA PADRAO 01 UN
NACIONAL
9 RACH 3U PARA CFTV 01 UN
VALOR TOTAL

S —— .

ALDAIR TELES DA SILVA

Presidente




~ CAMARA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 200/2021
DATA: 23/03/2021

SUMULA: Altera Comissio Permanente de
Licitacdo e das outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACU,
ESTADO DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, RESOLVE,

DECRETAR:
Art.1° Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas, para comporem a

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGCAO da Camara Municipal de Rio Bonito do Iguacu-Pr.,

por um periodo de 1 (um) ano, em atengio ao disposto no Artigo 51 da Lei Federal n° 8.666/93 de 21
de junho de 1993 e legislagio posterior:

ANDREIA FABIANA NIESCIUR, ocupante do cargo de provimento efetivo de
Assistente Legislativo;

LUCIA SEIBEL, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de Apoio;

GISELE GUILMAN, ocupante do Cargo de provimento em Comissdo de
Assessora Parlamentar.

Paragrafo Unico. Cabe ao primeiro membro a fungdo de presidir a presente
Comissdo.

Art.2° Fica designada a servidora a seguir relacionada como suplente da aludida
comissdo, visando a substituicio quando da auséncia de algum dos titulares ou impedimento:

KARIANE DOSS, ocupante do cargo de provimento em Comissio de Secretaria
Legislativa.

Art. 3° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagio, revogando-se as
disposi¢des em contrario.

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Rio Bonito do Iguagu-Pr., em 23
de margo de 2021.

ALDAIR TELES DA SILVA
Presidente

Publicado no Jornal Xagu, Edi¢ao n°® 1099, ano 15 de 26 de margo de 2021, pag. 10.




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Cémara Municipal

Rio Bonito do Iguagu, 19 de fevereiro de 2021.

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Solicitamos de Vossa Senhoria cotagéio de pregos para os itens abaixo descritos,
(Citar a marca do produto)

COMPUTADOR

1 |PROCESSADOR 01 UN : O
MODELO: RYZEN 5 3400G A M

NUMERO DE NUCLEOS DO -
CPU: 4

NUMERO DO NUCLEOS DO
GPU: 11 ,
NUMERO TOTAIS DE NUCLEOS
COMPUTACIONAIS: 15

CLOCK: 4.2GHZ
(DESBLOQUEADO PARA
OVERCLOCK)

PACOTE: AM4

PLACA MAE
CHIPSET: A320 IGiGANTE
TIPO DA MEMORIA: DDR4
SOM: HD DE ALTA DEFINICAOQ
5.1 CANAIS

CONEXOES USB: 2 USB 3.1 +6
USB 2.0

CONEXOES DE VIDEO: HDMI
FULL HD + VGA

REDE: GIGABIT 10/100/1000
SLOT PCI-E X16: SIM, 3.0

MEMORIA

TIPO: DDR4
CAPACIDADE: 8GB
FREQUENCIA: 2400MHZ

Kinesoron

ARMAZENAMENTO i ecen)
TIPO: SSD Kineor

CAPACIDADE: 240GB
VELOCIDADE: SATA 3

GABINETE
TIPO: MICRO ATX #92690,00 R426:90,00

Rua Eduardo Drabecki * n° 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu
e-mail: camararbi@rbinet.com.br




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu
- Camara Municipal

CONEXOES FRONTAIS: 2 USB +
2 AUDIO
FONTE: BIVOLT

PLACA DE VIDEO

MODELO: RADEON VEGA 11
GRAPHICS

TIPO: GPU

CONEXOES: HDMI + VGA
FREQUENCIA: 1400MHZ

MONITOR LED 19.5" HQ 20HQ-

02 |LED 01 UN ACER
BRILHO: 500CD/M

TEMPO DE RESPOSTA: § MS

RESOLUCAO MAXIMA /

RECOMENDADA: 1366 X 768 60

HZ (HD)

SUPORTE DE CORES: MAIOR

QUE 16 MILHOES

CONEXAO: VGA E HDMI

TIPO DE MONITOR: LED

WIDESCREEN
CONTRASTE: 8000:1 RiB69,00 |19 00
VALOR TOTAL Ki255904
DATA DA PROPOSTA: 0 de mpeco de 2021.

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 &/4s (Minimo 30 dias)

NOME DO REPRESENTANTE: _BAIND g/ eBLEL  Jeoviv
GRE:  OJif 348 a19-50

e L

CARIMBO C/ CNPJ
ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

102.267.486/0001-541

O L SCHOFFEN & CIA LTDA
AV, XV DE NOVEMBRO. 487, CENTRQ
[.85.340-000 - RIO BONITC DO IGUAGU - PR]

Rua Eduardo Drabecki * n° 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu
e-mail: camararbi@rbinet.com.br
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu  ~
Céamara Municipal

Rio Bonito do Iguagu, 19 de fevereiro de 2021. -

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Solicitamos de Vossa Senhoria cotag@io de pregos para os itens abaixo descritos,
(Citar a marca do produto)

COMPUTADOR

OMEDOPRODUTO | QIDE | UN lmmTAm"d' PR

ey

6.999,00
1 |[PROCESSADOR 01 UN
MODELO: RYZEN 5 3400G
NUMERO DE NUCLEOS DO
CPU: 4

NUMERO DO NUCLEOS DO
GPU: 11

NUMERO TOTAIS DE NUCLEOS
COMPUTACIONAIS: 15

CLOCK: 4.2GHZ
(DESBLOQUEADO PARA
OVERCLOCK)

PACOTE: AM4

PLACA MAE

CHIPSET: A320

TIPO DA MEMORIA: DDR4
SOM: HD DE ALTA DEFINICAO
5.1 CANAIS

CONEXOES USB: 2 USB 3.1 + 6
USB 2.0

CONEXOES DE VIDEO: HDMI
FULL HD + VGA

REDE: GIGABIT 10/100/1000
SLOT PCI-E X16: SIM, 3.0

MEMORIA

TIPO: DDR4
CAPACIDADE: 8GB
FREQUENCIA: 2400MHZ

ARMAZENAMENTO
TIPO: SSD
CAPACIDADE: 240GB
VELOCIDADE: SATA 3

GABINETE

Rua Eduardo Drabecki * n° 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu
e-mail: camararbi@rbinet.com.br




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

TIPO: MICRO ATX

CONEXOES FRONTAIS: 2 USB +
2 AUDIO

FONTE: BIVOLT

PLACA DE VIDEO

MODELO: RADEON VEGA 11
GRAPHICS

TIPO: GPU

CONEXOES: HDMI + VGA
FREQUENCIA: 1400MHZ

MONITOR LED 19.5" HQ 20HQ- 1.280,00 HP
02 |LED 01 UN
BRILHO: 500CD/M

TEMPO DE RESPOSTA: 5 MS
RESOLUCAO MAXIMA /
RECOMENDADA: 1366 X 768 60
HZ (HD)

SUPORTE DE CORES: MAIOR
QUE 16 MILHOES

CONEXAO: VGA E HDMI

TIPO DE MONITOR: LED
WIDESCREEN

CONTRASTE: 8000:1

VALOR TOTAL
DATA DA PROPOSTA: J5 de “warg © de 2021.
VALIDADE DA PROPOSTA: (Minimo 30 dias)

NOME DO REPRESENTANTE: Franklin Lopes Santos

CPF:

Kalg <€ deRosso Sandos
PIXEL INFORMATICA
rNP.|:36.|39.226/000|-|5

FONE (42) 3653-1526
CARIMBO C/ CNPJ AV DOM PEDRO 11, 149 CENTRO

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

Rua Eduardo Drabecki * n° 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguacu
e-mail: camararbi@rbinet.com.br
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu

Camara Municipal

Rio Bonito do Iguagu, 19 de fevereiro de 262].

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Solicitamos de Vossa Senhoria cotagdo de pregos para os itens abaixo descritos,
(Citar a marca do produto)

COMPUTADOR
ITEM NOME DO PRODUTO QIDE. | UN | UNITARIO [ PRECO | MARCA
TOTAL
R$3.443,30 [R$3.444,30] AMD
I [PROCESSADOR 01 UN

MODELO: RYZEN 5 3400G
NUMERO DE NUCLEOS DO
CPU: 4

NUMERO DO NUCLEOS DO
GPU: 11

NUMERO TOTAIS DE NUCLEOS
COMPUTACIONAIS: 15 )
CLOCK: 4.2GHZ &3
(DESBLOQUEADO PARA
OVERCLOCK)

PACOTE: AM4

N
\\:(',

PLACA MAE

CHIPSET: A320

TIPO DA MEMORIA: DDR4
SOM: HD DE ALTA DEFINICAO
5.1 CANAIS

CONEXOES USB: 2 USB 3.1 +6
USB 2.0

CONEXOES DE VIDEO: HDMI
FULL HD + VGA

REDE: GIGABIT 10/100/1000
SLOT PCI-E X16: SIM, 3.0

¥

MEMORIA

TIPO: DDR4
CAPACIDADE: 8GB
FREQUENCIA: 2400MHZ

ARMAZENAMENTO
TIPO: SSD
CAPACIDADE: 240GB
VELOCIDADE: SATA 3

GABINETE
TIPO: MICRO ATX

Rua Eduardo Drabecki * n° 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguacu
e-mail: camararbi@rbinet.com.br




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu
Camara Municipal

CQNEXOES FRONTALIS: 2 USB +
2 AUDIO
FONTE: BIVOLT

PLACA DE VIDEO

MODELO: RADEON VEGA 11
GRAPHICS

TIPO: GPU

CONEXOES: HDMI + VGA
FREQUENCIA: 1400MHZ
MONITOR LED 19.5" HQ 20HQ- R$ 860,00 R$ 860,00 LG
02 |LED 01 UN
BRILHO: 500CD/M

TEMPO DE RESPOSTA: 5 MS
RESOLUCAO MAXIMA /
RECOMENDADA: 1366 X 768 60
HZ (HD)

SUPORTE DE CORES: MAIOR
QUE 16 MILHOES

CONEXAO: VGA E HDMI

TIPO DE MONITOR: LED
WIDESCREEN

CONTRASTE: 8000:1

RS 4.304,00
VALOR TOTAL

DATA DA PROPOSTA: 14 de Margo de 2021.
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias (Minimo 30 dias)

NOME DO REPRESENTANTE: MARCIO REDENCIO VIOLA
‘ \7"' '.\‘vh‘“ "a
CPF: 040.962.819-05 @2@?@07 IS

MARCIO REDZYLE wiess

L P
02096284(50,1

wzw,woam 5&;: R R S
B Wy v

e CARIMBO C/'CNPJ”
ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

)/Z/ZW/D Rodp o L/{/{,&Q,ﬂ

N\

Rua Eduardo Drabecki * n° 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguacu >
e-mail: camararbi@rbinet.com.br v



ESTADO DO PARANA

Rio Bonito do Iguagu, 19 de fevereiro de 2021.

Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Solicitamos de Vossa Senhoria cotacdo de precos para os itens abaixo descritos,

(Citar as marcas de cada produto)

CAMERAS PARA TRANSMISSAO DA SESSAO LEGISLATIVA
CAMERA SPEED DOME FULL HD 01 un 435900 INTELORAS [RH359),00
IP 15X DE ZOOM OPTICO
SUPORTE DE TETO LONGO PARA S !
2 |SPEED DOME 01 un |RI260,00|INTELORAS ki 200,00
3 |CAMERA FULL HD IP INTELBRAS| 0] UN RS 436,00 | INTELBRAS [RY 4\ 00
4 |FONTE 12V 1A 01 UN %.96;00 Vi MK REIIS 0O
5__[SWITCH 8 PORTAS FAST 01 UN R 70,00 |TP-LINK R4 70,0 0
6 |CONECTORES RJ 45 10 UN R8 0190 | NiniK D00
7 |CABO DE REDE 4 PARES CAT5E 30 UN_|@8# 300 [FURO Kawn 430,00
8 [FILTRO DE LINHA PADRAO 01 UN 0,00 |MELAT ROY | 01 30 0O
NACIONAL kS 3000 MEb S
9 |RACH 3U PARA CFTV 01 UN [R¥20000] (PEC R 300, 00
VALOR TOTAL g{ o 6)3? 9 L
DATA DA PROPOSTA: /b de mMAEO  de 2021
VALIDADE DA PROPOSTA: __ 20 P/A% _ (Minimo 30 dias)

NOME DO REPRESENTANTE;:

e Glieplet  (fovi

CPE- 091. %68 219-S0O

ol

CARIMBO C/ CNPJ

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

102.267.486/0001-541

O L SCHOFFEN & CIA LTDA
AV. XV DE NOVEMBRO. <87, CENTRO
185-340-000 - RID BONTC DO IGUAGU - PRy

Rua Eduardo Drabecki * n® 247 * Bairro Vista Alegre

Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguacgu

e-mail: camararbi@rbinet.com.br
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacgu
Camara Municipal

PC-OE,P

Rio Bonito do Iguagu, 19 de fevereiro de 2021.

SOLICITACAO DE ORCAMENTO ‘

Solicitamos de Vossa Senhoria cotagdo de pregos para os itens abaixo descritos,
(Citar as marcas de cada produto)

CAMERAS PARA TRANSMISSAO DA SESSAO LEGISLATIVA

ITEM NOME DO PRODUTO QTDE UN | UNITARIO MARCA |PRECO TOTAL
1 CAMERA SPEED DOME FULL HD 01 UN | R$ 3545,00 Hikvision R$ 3.525,00
IP 15X DE ZOOM OPTICO
SUPORTE DE TETO LONGO PARA
2 |SPEED DOME 01 UN | R$ 250,00 Hikvision R$ 250,00
3 |CAMERA FULL HD IP INTELBRAS 01 UN R$ 410,00 Intelbras R$ 410,00
4 FONTE 12V 1A 01 UN R$ 34,79 Intelbras R$ 34,79
5 |SWITCH 8 PORTAS FAST 01 UN R$ 69,00 Intelbras R$ 69,00
6 |CONECTORES RJ 45 10 UN RS 1,60 Furukawa R$ 16,00
7 |CABO DE REDE 4 PARES CATS5E 30 UN R$ 2,30 Furukawa R$ 69,00
8 |FILTRO DE LINHA PADRAO 01 UN R$ 27,50 Megatron R$ 27,50
NACIONAL
9 |RACH 3U PARA CFTV 01 UN RS Orion R$ 275,00
VALOR TOTAL RS 4.676,29
DATA DA PROPOSTA: 14 de Marco de 2021.

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias (Minimo 30 dias)

NOME DO REPRESENTANTE: MARCIO REDENCIO VIOLA
CPF: 040.962.819-05 *'@?é'l’!i&m»?ﬁmma?
= <310 REDENTHD WOLA

PEEAERL 905

R T Y 1T
T A

CARIMBO C/ CNPJ
ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

| o
\'/:763/\4/"5) watﬂ LA /t}g""'\ ==

-

Rua Eduardo Drabecki * n° 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu P>
e-mail: camararbi@rbinet.com.br



ESTADO DO PARANA

Rio Bonito do Iguagu, 19 de fevereiro de 2021.

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

Solicitamos de Vossa Senhoria cotagéo de pregos para os itens abaixo descritos,

(Citar as marcas de cada produto)

____NOMEDOPRODUTO | QIDE

CAMERAS PARA TRANSMISSAO DA SESSAO LEGISLATIVA

UN [UNITARIO| MARCA [PRECO TOTAL

VALIDADE DA PROPOSTA:

NOME DO REPRESENTANTE:

CPF:

CARIMBO C/ CNPJ

A 6.250,00 6.250,00
1 |CAMERA SPEED DOME FULLHD | 01 UN
IP 15X DE ZOOM OPTICO
SUPORTE DE TETO LONGO PARA
2 [SPEED DOME 01 UN
3 |CAMERA FULL HD IP INTELBRAS| 01 UN | 61000 | Intelbras 610,00
4 _|FONTE 12V 1A 01 UN | 20,00 20,00
5 [SWITCH 8 PORTAS FAST 01 UN | 85,00
6 |CONECTORES RI 45 10 UN 1,00 10,00
7__|CABO DE REDE 4 PARES CATSE 30 UN | 340 102,00
8 [FILTRO DE LINHA PADRAO 01 UN | 3500 35,00
NACIONAL
9 |RACH 3U PARA CFTV 01 UN | 32000 32000
/
VALOR TOTAL 1Py
DATA DA PROPOSTA: j5 de “aeco  de 2021. f)/

(Minimo 30 dias)

Koha € & Resso Sordos

PIXEL INFORMATICA

CNPJ: 36.139.226/0001-15
FONE (42) 3653-152¢

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

AV DOM PEDRO I, 149 CENTRO

Rua Eduardo Drabecki * n° 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu

e-mail: camararbi@rbinet.com.br




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

Rio Bonito do Iguagu, 05 de abril de 2021.

Memorando n°® 025/2021/CL
Ao Setor Contabil

ASSUNTOS: Aquisi¢do de equipamentos para transmissdo das sessdes.

Senhora Contadora,

Solicitamos ~ dotagdo orcamentdria para aquisicdo de Equipamentos para

transmissdo das sessdes, conforme segue:

e CAMERA SPEED DOME FULL HD IP 15X DE ZOOM OPTICO

e SUPORTE DE TETO LONGO PARA SPEED DOME

e CAMERA FULL HD IP INTELBRAS

e FONTE 12V 1?

e SWITCH 8 PORTAS FAST

e CONECTORES R1J 45

e CABO DE REDE 4 PARES CAT5E

e FILTRO DE LINHA PADRAO NACIONAL

e COMPUTADOR COMPLETO

K/&w Q NeroeO
GISELE GUILMAN

Membro

(l\/\" /. i ‘ q 4 ///: A
ANgkvé?ffFAi IANA NIESCTOR
Presidente

LUCIA SEIBEL
Membro




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu

Camara Municip al

DESPACHO

Rio Bonito do Iguacu/Pr,08 de abril de 2021

SETOR CONTABIL
PARA: Comissdo de Licita¢do
ASSUNTO: Dotagdo orcamentaria

OBJETO: Aquisi¢do de eqipamentos para transmissdo das sessdes.

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001 CAMARA MUNICIPAL
01.031.0001.2-001 ATIVIDADES DO LEGISLATIVO
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
01.031.0001.1-003 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente

Cordialmente
A
KE NALH@L‘ ALGERI h \\J?/C?, s P
Setor Contabil i ooy 2O 4

QN,&UMK\/ &Ww/\

Rua Eduardo Drabecki * n® 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42) 3653 - 1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu
e-mail: camararbi@rbinet.com.br * camararbi@cmrbi.pr.gov.br

www.cmrbi.pr.gov.br




CAMARA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU
ESTADO DO PARANA

Rio Bonito do Iguagu, 05 de abril de 2021.

Memorando n°® 026/2021/CL

Ao setor Juridico

ASSUNTO: Equipamentos para transmissio das sessdes legislativas.

Prezado Senhor,

Solicitamos parecer juridico de Vossa Senhoria em fungdo de necessitar adquirir

equipamentos para transmissdo das sessdes legislativas conforme segue:

e CAMERA SPEED DOME FULL HD IP 15X DE ZOOM OPTICO

e SUPORTE DE TETO LONGO PARA SPEED DOME

e CAMERA FULL HD IP INTELBRAS

e FONTE 12V 1°

e SWITCH 8 PORTAS FAST

e CONECTORES RJ 45

e CABO DE REDE 4 PARES CATS5E

e FILTRO DE LINHA PADRAO NACIONAL

e COMPUTADOR COMPLETO

A Camara Municipal realizou pesquisa de pregos para o objeto supracitado, os

quaiS Seguem €m anexo. ..
o
L\KN%REIA FABIAN LY NIESCIUR

Presidente da Comissio

’&UJ\ MWOrOOMN
GISELE QUILMAN

Membro
5 S\QL,“{//
LUCIA SEIBEL

Membro




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

PARECER JURIDICO 011/2021

Assunto:  Processo licitatorio instituido com vistas & aquisicdo de
equipamentos para filmagem e transmissao das sessoes legislativas.

Interessado: Camara Municipal de Vereadores de Rio Bonito do Iguagu/PR
Dotagbes orgamentarias indicadas:

0O1: Legislativo Municipal,

01.001: Camara Municipal:

01.031.0001-2-001: Atividades do Legislativo;

3.3.90.51.00.00 Equipamentos e Material
Permanente.

Sabidamente o Parecer Juridico em Processos
Licitatorios cumpre a fungdo de analise do procedimento & luz da legalidade, bem
como o0s pressupostos formais da contratagdo, ou seja, avaliar a compatibilidade
dos atos administrativos produzidos no processo de contratag¢do publica com o
sistema juridico vigente.

A Constituigdo da Republica, em seu artigo 37, XXI,
prevé a obrigatoriedade de licitagdo para as contratagdes realizadas pela
Administragédo Pablica:

XXT - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, Servigos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagbes de
pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis & garantia do
cumprimento das obrigagées.

A Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, a
chamada "Lei das Licitagdes", foi publicada com o objetivo de regulamentar o
citado dispositivo constitucional, e criar padrdes e procedimentos para reger a
contratagdo pela Administracéo.

A obrigatoriedade da realizagdo do procedimento
licitatorio é um corolario do principio constitucional da isonomia, previsto na
Constituicdo Federal de 1988 (art. 5°, I), pelo qual, todos devem receber
tratamento igual pelo Estado. Evita-se, desse modo que 0S parceiros sejam
escolhidos por critérios de amizade pessoal e outros interesses que nao o da
consecucdo da finalidade publica. Assim, o objeto imediato e proprio dalicitagéo é
evitar a ocorréncia do arbitrio e do favoritismo.

Segundo o constitucionalista Alexandre de

Morais, "a licitagdo representa, portanto, a oportunidade de atendimento ao
interesse publico, pelos particulares, numa situaggo de igualdade”.

Sempre que haja possibilidade de concorrénci
sem prejuizo ao interesse publico, devera haver licitagdo. A contratagéo eba,

)

Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu
e-mail: camararbi@rbinet.com.br
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

sem realizacio do prévio certame licitatério, somente ¢ admitida
excepcionalmente, nas hipoteses trazidas na propria lei.

No entanto, em que pese a obrigatoriedade de
realizagdo de procedimento licitatorio, o proprio dispositivo constitucional
reconhece a existéncia de excecgdes & regra ao efetuar a ressalva dos casos
especificados na legislagéo, quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador constituinte admitiu a
possibilidade de existirem cassos em que a licitacéo podera deixar de ser realizada,
autorizando a celebracao, de forma discricionéria, de contratagodes diretas sem a
concretizacéo de certame licitatorio.

A dispensa de licitagdo & wuma dessas
modalidades de contratacdo direta. O artigo 24, da Lei 8.666/93 elenca, 0s
possiveis casos de dispensa.

Tendo em vista o valor da contratagdo, a
aquisicdo podera ser realizada por dispensa de licitagdo, com fulcro no art. 24,
inciso II, da Lei 8.666/93, que assim dispoe:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

¢.)

IT - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a" do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lel, desde
que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;

C)
A licitagdo dispensada, ensina Hely Lopes
Meirelles, “é aquela que a propria lei declarou-a como tal”.

José Santos Carvalho Filho acrescenta que “estd
se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser
realizado, mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador ngo tornalo
obrigatorio.”

Dito isso, temos que a Lei n° 8.666/93, ao
instituir as normas para licitagdes e contratos da Administragdo Publica,
autorizou a dispensa de licitagdo em varias hipéteses, ainda que possivel a
competi¢do. S&0 circunstancias peculiares que aconselham a contratagédo direta,
desde que preenchidos 0s requisitos previstos em lei.

Nesse caso, portanto, o legislador entendeu que,
em funcao do pequeno valor financeiro envolvido, néo se justificaria a realizagao
de um procedimento licitatorio, autorizando que se reduzam as formalidades
prévias as contratagoes.

Em sendo assim, conforme consta do pres/en%)
procedimento de dispensa de licitacgdo, o valor a ser pago pelo computa,d/ d
R$ 3.559,00 (menor orcamento), cujo orcamento foi aprese B

Rua Eduardo Drabecki * n° 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu
e-mail: camararbi@rbinet.com.br
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empresa OL. Schofen & Cia LTDA. De outro lado, 0 valor a ser pago pelo
sistema de transmissdo de audio e video perfaz a cifra de R$ 4.676,29 (menor
preco), cujo orcamento foi apresentado pela empresa Marcio Redencio Viola,
montantes esses que se mostram razoaveis e compativeis com os limites
previstos nos artigos 23 e 24 da Lei 8.666/983.

Dito isso, temos que restou demonstrada a
observancia, dos principios atinentes & licitagao, principalmente os da
impessoalidade, moralidade, probidade e julgamento objetivo, além das
exigéncias gerais previstas na Lei n® 8.666/93.

Por fim, é de se ressaltar que o setor responsavel
atendeu, ao menos parcialmente, o solicitado por esta procuradoria no que tange
3 regularizacdo da Comissdo de Licitagédo, tendo justificado a impossibilidade de
cumprimento de determinadas imposigoes legais, as quais, a nosso sentir, podem
ser toleradas, ao menos provisoriamente, ou seja, até que seja devidamente
preenchido o quadro funcional desta casa de leis.

CONCLUSAO:

Ante o todo exposto, uma vez adotadas as
providéncias assinaladas, sempre se abstendo da apreciagdo dos aspectos
inerentes & conveniéncia e oportunidade mencionados acima, opina-se pela
formalizacdo do processo de contratagéo direta, com dispensa, de licitagdo, nos
termos do artigo 24, II, da Lei n® 8.666/93.

Por fim, requer seja feita a remessa do presente

parecer ao Sr. Presidente da Camara Municipal de Vereadores para sua analise e,
caso jugue pertinente, competente autorizacdo para contratacao.

E o parecer.

R021.

Rua Eduardo Drabecki * n® 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu
e-mail: camararbi@rbinet.com.br
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

pOD‘FIP

LICITACAO DISPENSADA
JUSTIFICATIVA

O presente instrumento de justificativa se presta a cumprir o contido no art. 24,
inciso IV e paragrafo unico do art. 26 da Lei 8.666/93 como antecedente necessario a
contratagdo com dispensa de licitagdo.

Como a razdo por se aplicar os procedimentos licitatorios ¢ sempre buscar a
maior competitividade e também a maior vantajosidade para a entidade publica, esta
administracdo optou por fazer a dispensa do procedimento em razdo dos valores estarem
abaixo dos valores e néo atingem o valor pedido pelas outras modalidades licitatorias.

Desta forma, analisando os orcamentos notou-se o menor preco dos
equipamentos para transmissdo da empresa MARCIO REDENCIO VIOLA, CNPJ
28.350.716/0001-38, no valor de R$ 4.676.29 (quatro mil, seiscentos e setenta e seis
reais e vinte nove centavos). Referente o computador o menor prego foi da empresa O L
Schoffen & Cia Ltda, CNPJ 02.267.486/0001-54, no valor de 3.559,00 (trés mil,
quinhentos e cinquenta e nove reais), sendo que nio foi possivel consultar a certiddo
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, bem
como em contato com a empresa a mesma declarou a impossibilidade da emissdo da
mesma. Desta forma, passou-se para segundo menor pre¢o, que foi da empresa
MARCIO REDENCIO VIOLA, CNPJ 28.350.716/0001-38, no valor de R$ 4.304,00
(quatro mil, trezentos e quatro reais).

Rio Bonito do Iguagu, 20 de abril de 2021.
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20/04/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e OB COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 047 DE ABERTURA
28.350.716/0001-38
MATRIZ CADASTRAL 05/08/2017

NOME EMPRESARIAL
MARCIO REDENCIO VIOLA 04096281905

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
VERSATIL

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.11-8-00 - Reparagio e manutengéo de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

operador

90.01-9-02 - Produgio musical

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagio

doméstico, exceto informatica e comunicagio

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagées nio especificadas anteriormente

95.12-6-00 - Reparagio e manutengao de equipamentos de comunicagio

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
43.21-5-00 - Instalagio e manutencgio elétrica

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nio especificados anteriormente, sem

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de Pegas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

Fededokdkdokk Fkedkedk ok ke

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

SIT Zona Rural s/n i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.340-000 Campo do Bugre RIO BONITO DO IGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

mrviola@live.com (42) 8409-6073

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Yededkdek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 05/08/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrucéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/04/2021 as 09:59:30 (data e hora de Brasilia).
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CAIXA

CAIXS ECONOMICA FEDERAL

Certificado de

Regularidade do FGTS -

CRF

Inscri¢ao: 28.350.716/0001-38

Razdo Social:  MARCIO REDENCIO VIOLA 04096281905

Enderego: SIT ZONA RURAL 9999 CAMPO DO BUGRE / CAMPO DO BUGRE / RIO BONITO DO

IGUACU / PR / 85340-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagé@o regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado néo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes
com o FGTS.

Validade:22/04/2021 a 21/05/2021

Certificagdo Niimero: 2021042210304544977071
Informag&o obtida em 22/04/2021 10:30:51

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA
UNIAO

Nome: MARCIO REDENCIO VIOLA 04096281905
CNPJ: 28.350.716/0001-38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita

Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751,de 2/10/2014.
Emitida as 11:00:19 do dia 20/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/10/2021.

Caodigo de controle da certidao: 0A50.9F60.DDE9.A1D2

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

’g;’g@’;"_fgg}‘osgg;‘fgg COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAGQ | DATA bE ABERTUR
MATRIZ

CADASTRAL 30/10/1997

NOME EMPRESARIAL
O L SCHOFFEN & CIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ek ke

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagio
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencgao e outros servigos em tecnologia da informagao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigcos de aplicagio e servigos de hospedagem na internet
85.99-6-03 - Treinamento em informatica

95.11-8-00 - Reparagio e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

Fekedkkkdkkk ek ek

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV XV DE NOVEMBRO 487 ThERR LY

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.340-000 CENTRO RIO BONITO DO IGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

acercont@hotmail.com (42) 3653-1293

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekdekk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/04/2021 as 09:58:45 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




20/04/2021 Consulta Regularidade do Empregador

l Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  02.267.486/0001-54
Razao Social:0 L SCHOFFEN E CIA LTDA

Enderego: RUA XV DE NOVEMBRO 487 / CENTRO / RIO BONITO DO IGUACU / PR/
85340-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:10/04/2021 a 09/05/2021

Certificagdo Numero: 2021041003001998465007
Informacdo obtida em 20/04/2021 09:40:34

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consuIta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu  °
Camara Municipal

Rio Bonito do Iguagu/PR, 22 de abril de 2021.

De: Gabinete do Presidente da Camara Municipal
Para: Comissédo de Licitacéo

AUTORIZACAO

Licitagdo Dispensada

De acordo com os pareceres anexos, AUTORIZO a licitagdo dispensada
para aquisi¢do de 01 Computador no valor de R$ 4.304,00 (quatro mil,
trezentos e quatro reais) e Equipamentos de Comunica¢do no valor de R$
4.676,29 (quatro mil, seiscentos e setenta e seis reais e vinte nove
centavos), da empresa Marcio Redencio Viola.

Atenciosamente,

Presidente

Rua Eduardo Drabecki * n° 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu

e-mail: camararbi@rbinet.com.br




